ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

РЕШЕНИЕ

Проект от 19.07.2018 г. №  54

О замене дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа Заречный дополнительными нормативами отчислений в бюджет городского округа Заречный от налога на доходы физических лиц на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

На основании Постановления Правительства Свердловской области от 13 августа 2014 года N 696-ПП "Об утверждении Порядка согласования с представительными органами муниципальных районов и городских округов, расположенных на территории Свердловской области, полной или частичной замены дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных районов (городских округов) от налога на доходы физических лиц на очередной финансовый год и плановый период", рассмотрев информацию  администрации городского округа Заречный о прогнозе поступлений налога на доходы физических лиц на период с 2019 года по 2021 год, Дума решила:
1. Дать согласие на полную замену дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов из областного бюджета бюджету городского округа Заречный дополнительными нормативами отчислений в бюджет городского округа от налога на доходы физических лиц на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
2. Копию настоящего Решения направить в Министерство финансов Свердловской области.
3. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.

Председатель Думы
городского округа                                                          		В.Н. Боярских

Глава
городского округа	                                                           А.В. Захарцев

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
к проекту решения Думы городского округа Заречный
«О замене дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа Заречный дополнительными нормативами отчислений в бюджет городского округа от налога на доходы физических лиц на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

При формировании бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов рекомендуется сохранить полную замену дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц согласованную Думой городского округа Заречный в 2017 году по следующим причинам:
1. при сравнении поступлений НДФЛ за 1 полугодие 2017 года  к 1 полугодию 2016 года, и за 1 полугодие 2018 года к аналогичному периоду 2017 года наблюдается положительная динамика поступлений по налогу в консолидированный бюджет.
Поступления НДФЛ в консолидированный бюджет Свердловской области составили с территории городского округа Заречный:
	1 полугодие 2016 года,

тыс. руб.
	1 полугодие 2017 года,

тыс. руб.
	1 полугодие 2018 года,

тыс. руб.
	Рост поступлений
 за 1 полугодие 2017
 к 1 полугодию  2016
 (%)
	Рост поступлений
за 1 полугодие 2018  к 1 полугодию  2017
 (%)

	353 029
	371 459
	388 714
	105,2
	104,6

При анализе информации от основных налогоплательщиков в 1 полугодии 2018 года, установлено увеличение Фонда оплаты труда и средней заработной платы, в том числе и в бюджетной сфере.
В соответствии с прогнозом социально-экономического развития основного налогоплательщика  филиала ОАО «Концерна Росэнергоатом» «Белоярской АЭС» в планируемом периоде не планируется сокращение численности работников и планируется увеличение фонда оплаты труда  на 6 % (2019 год к 2018 году). Следовательно, и поступления НДФЛ в местный бюджет также вырастут.
2. В связи с тем, что на едином счете бюджета имеются остатки неиспользованных средств, предоставленных в разные годы бюджету городского округа Заречный по Соглашению с ГК «Росатом»,  дотации и субсидии на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета поступают в бюджет городского округа Заречный в четвертом квартале года (так было в 2017 году, и планируется в текущем 2018 году). Дотации и субсидии на выравнивание бюджетной обеспеченности  имеют большой удельный вес в доходной части бюджета городского округа Заречный – 33 % без учета субвенций и их отсроченное поступление приводит к необходимости исполнять отдельные расходные обязательства за счет остатков финансовых средств, имеющих целевое назначение.
При наличии дополнительного норматива отчислений  (20 % в 2018 году), поступления от НДФЛ в течение 1 полугодия 2018 года по месяцам были относительно равномерными платежами, в том числе и от основного налогоплательщика  - БАЭС.
3. Дотация на выравнивание имеет фиксированное значение, которое при исполнении бюджета не изменяется. Дополнительный норматив отчислений от НДФЛ позволяет увеличить доходы бюджета при перевыполнении плана поступлений.

И.о. начальника Финансового управления
администрации городского округа Заречный                             Л.Д. Мелихова